CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES – MG
GABINETE/ VEREADOR JOSIMAR BRANQUINHO DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº    /2026

             O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições, requer que, após a

tramitação regimental, seja encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, a seguinte

INDICAÇÃO:

Sugere ao Poder Executivo que seja verificado, junto à CATRANS a realização de um
estudo técnico para implantação de uma faixa de pedestres na Rua: Gama Cerqueira,
nas proximidades do nº 141 na Vila Domingos Lopes, neste município.

A presente indicação justifica-se em razão do intenso fluxo de veículos e da constante
circulação de pedestres na referida via, o que tem gerado grande preocupação quanto à
segurança dos moradores, especialmente crianças e idosos, que muitas vezes precisam
atravessar a rua de forma apressada, expondo-se a riscos de quedas e acidentes.

Dessa forma, a implantação da faixa de pedestres contribuirá significativamente para a
organização do trânsito e para a prevenção de acidentes, garantindo maior segurança à
população local.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2026.

Josimar Branquinho de Almeida

Vereador

Praça Santa Rita, 498 – Centro – Cataguases /MG
e-mail: josimarbranquinho@cataguases.mg.leg.br

Tel: (32)3429-1913

CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES – MG
GABINETE/ VEREADOR JOSIMAR BRANQUINHO DE ALMEIDA

IMAGEM DO LOCAL

Estudo técnico para implantação de uma faixa de pedestres na Rua: Gama Cerqueira, nas
proximidades do nº 141 na Vila Domingos Lopes, neste município.

		2026-02-12T15:11:41-0300
	JOSIMAR BRANQUINHO DE ALMEIDA:04621668641